UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Bakalářské prezenční studium

2007-2010

Anna Balková

Outplacement – využití outplacementu při uvolňování

zaměstnanců

Outplacement – Use of Outplacement in Releasing of Employees

Bakalářská práce

Praha 2010

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

2

Prohlašuji,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní

všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 1. 4. 2010 Podpis:

Anna Balková

3

Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat vedoucí své bakalářské práce PhDr. Michaele

Tureckiové, CSc. za vstřícnost, poskytnutou podporu a cenné připomínky.

4

OBSAH

0 ÚVOD .....................................................................................................................................................7

1 UVOLŇOVÁNÍ ZAM ĚSTNANCŮ .....................................................................................................9

1.1 NADBYTEČNOST A HROMADNÉ PROPOUŠTĚNÍ...................................................................11

1.1.1 Příčiny nadbytečnosti...........................................................................................11

1.1.2 Prevence a eliminace nadbytečnosti ....................................................................13

1.1.3 Výběr pracovníků k propouštění z důvodu nadbytečnosti ...................................14

1.2 DŮSLEDKY PROPOUŠTĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ .........................................................................16

1.2.1 Dopady na propouštěné........................................................................................16

1.2.2 Dopady na organizaci a její zaměstnance ............................................................17

1.3 PRÁVNÍ RÁMEC UVOLŇOVÁNÍ ZAM ĚSTNANCŮ ...................................................................18

1.3.1 Způsoby ukončení pracovního poměru................................................................19

1.3.2 Hromadné propouštění.........................................................................................22

1.3.3 Odstupné..............................................................................................................23

2 CHARAKTERISTIKA OUTPLACEMENTU ...................... ...........................................................24

2.1 OBECNÉ DEFINICE OUTPLACEMENTU.................................................................................24

2.2 CÍLE OUTPLACEMENTU......................................................................................................25

2.3 OBSAH OUTPLACEMENTU..................................................................................................26

2.4 FORMY OUTPLACEMENTU..................................................................................................27

2.4.1 Interní a externí outplacement .............................................................................27

2.4.2 Individuální a skupinový outplacement ...............................................................29

2.4.3 Dlouhodobý a krátkodobý outplacement .............................................................30

2.5 PROCES OUTPLACEMENTU.................................................................................................31

3 HISTORIE OUTPLACEMENTU .....................................................................................................36

3.1 HISTORICKO-SOCIÁLNÍ KONTEXT ......................................................................................36

3.2 POČÁTKY OUTPLACEMENTU ..............................................................................................39

3.2.1 Bernard Haldane - první outplacementové poradenství.......................................40

3.2.2 Saul G. Gruner - 60. léta ......................................................................................41

3.2.3 Další vývoj...........................................................................................................42

5

3.3 PROFESNÍ ORGANIZACE OUTPLACEMENTOVÉHO ODVĚTVÍ .................................................44

3.3.1 ACF International ................................................................................................45

3.3.2 ACP a ICC Interantional.....................................................................................46

4 OUTPLACEMENT V ČR ..................................................................................................................48

5 ZÁVĚR.................................................................................................................................................52

6 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ ....................... ...............................................................54

7 PŘÍLOHY ............................................................................................................................................60

6

Resumé

Předkládaná bakalářská práce se soustředí na představení outplacementu jako

užitečného nástroje personálního managementu. Vzhledem k úzké provázanosti

outplacementu s problematikou uvolňování pracovníků z organizace je první část textu

věnována uvolňování pracovníků a možným rizikům, která jsou s tímto spojena. Hlavní

část pak pojednává o samotném outplacementu - jeho možnostech, obsahu, formách,

průběhu procesu outplacementu i jeho historickém vývoji. Text rovněž seznamuje s

výsledky aktuálních zahraničních výzkumů na poli outplacementu a také s výzkumy

provedenými v českém prostředí.

Annotation

Presented bachelor thesis focuses on outplacement as a useful tool of a personnel

management. In the view of close coherency between outplacement and releasing

of employees the first part of the text is devoted to releasing of workers form

organizations and describes potential risks that are associated with this. The main part

then discusses outplacement itself - its opportunities, content, forms, process of

outplacement and its historical development. The text also introduces the results of

current international research in the field of outplacement and research carried out in the

Czech environment.
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0 Úvod

V roce 2007 došlo na americkém trhu nemovitostí k hypoteční krizi, která měla

dopad i na ostatní sféry ekonomiky nejen v USA, ale i po celém světě, takže se

v současnosti hovoří o globální ekonomické krizi.

Z pohledu personálního řízení je v této souvislosti důležitý především vliv krize

na trh práce. Krize vedla k pročistění trhu od nestabilních firem, které buďto

zkrachovaly, samy odešly z trhu nebo přikročily k drastické redukci nákladů i za cenu

uzavření některých svých poboček. Významné omezování rozpočtu se nevyhnulo ani

jinak zdravým organizacím, které snižování nákladů zvolily jako prevenci. Výsledkem

všech těchto kroků bylo velké propouštění.

Právě výše zmíněné události mě vedly k tomu, abych si jako téma své bakalářské

práce zvolila outplacement a jeho využití při propouštění. Cílem této práce je představit

outplacement jako užitečný nástroj personálního managementu, který nalézá své

opodstatnění právě při řešení situací, kdy je nutné propouštět.

Vzhledem k úzké provázanosti outplacementu s problematikou nucených

odchodů, nadbytečností a hromadným propouštěním je první kapitola věnována právě

těmto tématům a představuje rizika, která s sebou propouštění nese - jednak

pro odcházející pracovníky, jednak pro ty, kteří zůstávají, a pro organizaci samotnou.

Druhá kapitola již podrobněji objasňuje samotný termín outplacement a soustředí

se na popis obsahu outplacementového programu, jeho různých forem, průběhu a jeho

přínosu pro všechny zúčastněné strany.

Následně navazující třetí kapitola přibližuje historii vývoje outplacementu od jeho

kořenů až k současnosti. Sleduje historicko sociální kontext vzniku a seznamuje

s důležitými mezníky, které vedly k značnému nárůstu obliby tohoto nástroje

a celkovému rozvoji outplacementu a kariérního poradenství. Právě s rychlou expanzí se

objevila i potřeba vzniku profesních asociací, jejichž činnost je také přiblížena ve třetí

kapitole.
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 Závěrečná kapitola je vhledem do situace v České republice a seznamuje

s dostupnými výzkumy, které osvětlují především míru povědomí o outplacementu

a postoje zaměstnavatelů k tomuto personalistickému nástroji.
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1 Uvolňování zam ěstnanc ů

Aby bylo možné ozřejmit a vystihnout možnosti využití outplacementu

při uvolňování pracovníků z organizace, je nutné se nejprve seznámit se samotným

obsahem pojmu „uvolňování pracovníků“ a s pojmy s tímto tématem souvisejícími tak,

jak jsou chápány v oblasti personálního řízení.

Primární funkcí personálního útvaru je zajistit odpovídající množství

kvalifikované pracovní síly a její efektivní alokaci tak, aby bylo organizaci umožněno

dosahování jejích cílů (zpravidla ekonomických). V této souvislosti se tedy musí zabývat

plánováním i realizací oblastí jako je analýza a tvorba pracovních míst, získávání

a výběru zaměstnanců, adaptačním procesem, rozmisťováním pracovníků, hodnocením,

řízením kariéry a rozvoje, péčí o zaměstnance...

Také uvolňování pracovníků je nedílnou součástí života organizace, je dílčí

činností personálního útvaru. Tvoří protiváhu získávání a výběru pracovníků - umožňuje

tedy rovněž harmonizovat počty pracovníků v závislosti na aktuální situaci organizace

a v souladu s dlouhodobou strategií.

V oblasti personálního řízení termín „uvolňování pracovníků“ zastřešuje různé

způsoby ukončení pracovního poměru. S různými variantami odchodu zaměstnanců

ze společnosti lze různě pracovat, i proto je problematika uvolňování zaměstnanců

důležitou část personální strategie.

Koubek (2008, s. 242-248) v zásadě rozlišuje dobrovolnou a nedobrovolnou

formu uvolňování nebo formu dočasnou či trvalou.

Dočasné odchody pracovníků v podstatě organizaci nepůsobí větší komplikace,

protože jde vesměs o uvolnění iniciované ze strany zaměstnance (rodičovská dovolená,


[…]


Reakce na jakýkoli problém zákazníka nebo stížnost bude provedena nejpozději do 24

hodin.“

2. VNITŘNÍ ŠETŘENÍ MANAGEMENTU

• Přezkoumání kvality je provedeno alespoň jednou za rok: implementace organizační

politiky jakosti je každoročně přezkoumána určeným zaměstnancem. Přezkum se týká

všech organizačních systémů a postupů. Výsledkem tohoto postupu je odhalení problémů

a nastínění jejich řešení, ale také nové nápady a inovace.

• Přehled výsledků řízení: výsledky kontroly kvality jsou dokumentovány a předloženy

vedení organizace pro přezkoumání a následné akci.

• Dokumentace nápravných opatření: opatření k nápravě, jakož i vhodné nápady na

zlepšení, jsou zdokumentovány a zavedeny v organizaci do 30 dnů ode dne hodnocení.

3. STAFFING

• 30-90denní strukturovaný trénink konzultantů (přezkoumání předchozích zkušeností),

na jehož konci probíhá hodnocení.

• Školení může být interní nebo externí, lze přezkoumat a uznat předchozí zkušenosti.
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• Formální vzdělávání poradců jako přímých zaměstnanců i externích spolupracovníků.

• Interní nebo externí certifikace.

• Kontinuální řízení výkonu.

4. SLUŽBY

• Kompletní sortiment služeb řízení kariéry - jak je uvedeno v podnikové politice jakosti.

• Podpora služeb jako je hlasová pošta a/nebo e-mail a výzkumných technologií.

5. NEUSTÁLÉ ZLEPŠOVÁNÍ

• Vývojový proces výrobku/služby je založen na klientově zpětné vazbě: shromažďovat

zpětné vazby od klientů a používat je při revizi a zlepšování poskytovaných služeb.

• Systém pro vyřizování stížností podaných zákazníkem/klientem: používat a rozvíjet

konzistentní metodu vyhodnocení a řešení stížností ke spokojenosti zákazníka/klienta.

6. ZAMĚŘENÍ NA ZÁKAZNÍKA

• Zákazníkovi musí být přesně to, co bylo nasmlouváno: musí fungovat systém, který

zaručí konzistentní poskytování služeb včetně předávání výsledků zákazníkovi -

informace o dosavadním průběhu procesu.
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PŘÍLOHA C

The Institute of Career Certification International - Etický kodex

The Institute of Career Certification International (Mezinárodní institut kariérní

certifikace) očekává, že certifikovaný poradce poskytující kariérní poradenství se

bude řídit následujícími standardy etické praxe:

1. Budu přinášet ty nejvyšší standardy profesních znalostí a schopností do mnou

poskytovaných služeb kariérního poradenství.

2. Zavazuji se k osobnímu a profesnímu rozvoji a uvědomělému hledání té nejlepší

praxe v tomto dynamickém a měnícím se odvětví.

3. Zpřístupním informace o své kvalifikaci a to včetně aktuálního a přesného

životopisu, pokud o to budu požádán.

4. Budu poskytovat jen ty služby, ke kterým jsem kompetentní, v případě nutnosti

vyhledám radu odborníka a doporučím ho klientovi.

5. Budu používat pouze nástroje, pro jejichž použití jsem byl trénován a certifikován.

Nebudu porušovat autorská práva a budu se držet platných směrnic.

6. Předem budu klienta komplexně informovat o službě, která mu bude poskytnuta.

7. Oznámím jakýkoli potenciální střet zájmů v souvislosti s mou praxí.

8. V případě využití marketingu budu přesně klienty informovat o službách, které jim

budou poskytnuty.

9. Nebudu přijímat žádné výhody včetně finančních. Nebudu využívat jakékoli

informace, které mi byly poskytnut prostřednictvím mého profesního vztahu s

klientem.

10. Nebudu najímat zaměstnance svých zákazníků aniž bych o tom zákazníka nejprve

neinformoval.
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11. Budu ochraňovat individuální práva a osobní důstojnost svých klientů. Budu plně

respektovat klientovo právo se rozhodovat o své kariéře a životě a nebudu mu

podsouvat své hodnoty nebo své smýšlení.

12. Budu uznávat různorodost ať už jde o jazyk, barvu pleti, náboženství, pohlaví,

věk, handicap, sexuální orientaci nebo politické smýšlení. Nebudu ukazovat své

preference, ať už souhlasné nebo odmítavé, které by byli založené na diskriminaci.

13. Podřídím se veškerým právním zákonům v mé zemi. Budu udržovat proaktivní

postoj při nápravě jakékoli situace, při níž byly porušeny zákony nebo etický kodex.

14. Budu respektovat klientovo soukromý a důvěru. (Poznámka: Výjimkou je

ohrožení osobního bezpečí nebo bezpečí jiných. V tomto případě je eticky správné

podělit se o nezbytně nutné minimum důvěrných informací.)
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Eviden ční list knihovny

Diplomové/Bakalářské práce
se půjčují pouze prezenčně!

UŽIVATEL

Potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci:

Balková, Anna: Outplacement - využití outplacementu při uvolňování zaměstnanců,

využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako jakýkoli
jiný pramen.

Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis
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Eviden ční list knihovny – pokra čování

Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis
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Eviden ční list knihovny – pokra čování

Jméno

uživatele,

bydliště
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(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis
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Eviden ční list knihovny – pokra čování
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uživatele,

bydliště
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(pracoviště)
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v němž bude

práce využita
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podpis