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Posuzovaná bakalářská práce svým tematickým zaměřením spadá do

odborného zaměření katedry a významem zvoleného segmentu personálních

činností je aktuální také v současné socioekonomické situaci, což ostatně autorka

zmiňuje již v Úvodu své práce (BP, s. 7). Ta je rozdělena do 4 různě vnitřně bohatě

členěných kapitol, které tvoří logický celek, v němž je téma zasazeno nejprve do

širších souvislostí procesu uvolňování zaměstnanců a následně představeno

z hlediska teoreticko-metodologického a historického. Poslední, rozsahem stran

nejskromnější, 4. kapitola je sondou autorky do situace využívání outplacementu

v České republice.

Práce čítá celkem 53 stran textu, které vzhledem k velikosti a typu zvoleného

písma zřejmě přesahují normostrany. Práce dále obsahuje 7 stran číslovaných příloh.

Struktura práce a její styl odpovídají požadavkům kladeným na bakalářské práce a

s výjimkou několika spíše drobných formulačních a grafických nepřesností (např. s.

40) naplňuje práce rovněž interní pravidla katedry andragogiky a personálního řízení.

V Soupisu bibliografických citací je uvedeno 51 pramenů, z toho je 21

cizojazyčných a 30 internetových. To nejenom významně přesahuje požadavky na

BP, ale zároveň přinejmenším částečně potvrzuje slova autorky, že outplacement je

fenoménem známým především v zahraničí a v ČR mu dosud teoretikové nevěnují

systematickou pozornost (BP, s. 48, resp. 52). O to zajímavější je každá, byť

studentská odborná práce, věnující se tomuto dílčímu personálnímu procesu, jehož

význam a aplikace v praxi budou i do budoucna spíše narůstat.

Závěr:

Bakalářskou práci Anny Balkové zpracovanou na téma Outplacement - využití

outplacementu při uvolňování zaměstnanců považuji za celkově poměrně zdařilou, a

doporučuji ji k obhajobě.
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